REQUERIMENTO Nº
(Da Srª. LUCENIRA PIMENTEL)

Solicito a designação de parlamentares
da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias para averiguar denuncias de
maus tratos e trabalho escravo de
brasileiros na Guiana Francesa.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, e após ouvido o Plenário da Comissão, solicito

a Vossa Excelência a designação de parlamentares desta Comissão para uma

visita in loco com a finalidade de averiguar denúncias de violências,

homicídios, tentativa de homicídios e exploração de trabalho escravo de

brasileiros que residem na Guiana Francesa.

JUSTIFICATIVA

Inúmeros e reiterados são os relatos de maus tratos a brasileiros residentes na

Guiana Francesa.

Fui procurada pelo senhor Antônio Wilame Pereira de Souza, que alega ter

sido submetido a trabalhos forçados durante 32 meses, período em que sofreu

abusos de toda sorte e ao final do qual não recebeu nenhuma remuneração,

tendo vivido sob regime de escravidão.

O referido senhor e outros ingressaram com processo junto a justiça francesa

na busca por seus direitos. Temem, contudo, que a outra parte do processo

possa usar de influência junto às autoridades locais de modo a manipular o

resultado do julgamento – muitos são os brasileiros(as) envolvidos(as) no

mesmo caso. As formas de abuso são diversas: agressões físicas, mulheres

violentadas e até mesmo constata-se homicídio por parte dos empregadores.

Documentos foram entregues, dvd, reportagens de jornais franceses – pelo

referido senhor, que relata a situação degradante dos brasileiros no local e do

andamento do caso na justiça francesa.

Por esses motivos, consegui através do Itamaraty, reuniões com o corpo

diplomático para explanar a situação, pedindo ações concretas, além de

solicitar urgência. Sabemos da burocracia existente, porque as autoridades  de

cada país são soberanas e brasileiros submetem-se à legislação local, eis

portanto a demora demasiada do recebimento das informações. Mas o tempo

urge e alguns casos (dos trabalhadores) serão julgados por aquela corte, em

16/11/2007.

Por tudo isso, comovida pela triste realidade dos brasileiros residentes nessa

região, solicito a presidência desta comissão visita dos parlamentares para

ouvir e constatar a situação vivida pelos cidadãos de nosso país.

Sala das Sessões,            de                          de  2007.

Deputada Lucenira Pimentel